
 

Delibera Presidenziale n. 5/2021 

 

Oggetto: Donazione Fondo Giovanni Castelli (1940-2019) 

Il Presidente del Gabinetto G.P. Vieusseux, in data 22 marzo 2021, con i poteri che gli sono stati 

conferiti, 

- Vista la lettera pervenuta al Direttore, in data 7 marzo 2021 (Prot. 0000253/2021 del 

09/03/2021), da parte di Franco Zabagli, in qualità di erede di Giovanni Castelli, con la 

quale si richiede di conferire al Gabinetto Vieusseux una selezione di libri della biblioteca 

dello stesso Castelli;  

- Considerato che tale documentazione bibliografica, che occupa ca. 3 metri lineari, non è 

presente nel patrimonio del Gabinetto Vieusseux, pur essendo in linea con alcune sue 

caratteristiche; 

- Considerato che, come scrive Franco  Zabagli,  tali volumi potranno “contribuire a integrare 

sensatamente il ben noto filone dei ‘Libri francesi’ del Vieusseux” ; 

- Ritenuto che tale donazione potrà trovare adeguata collocazione nei locali di Palazzo Strozzi 

destinati al Gabinetto Vieusseux;  

- Valutato che Giovanni Castelli è stato a lungo un assiduo frequentatore del Gabinetto 

Vieusseux;  

- Sentito il parere del Direttore; 

DELIBERA 

 

di accettare la donazione  di una selezione di libri della biblioteca di Giovanni Castelli (1940-2019), 

che potrà trovare adeguata collocazione nei locali di Palazzo Strozzi destinati al Gabinetto 

Vieusseux. Tale nucleo di materiale bibliografico, che andrà a costituire il Fondo Giovanni Castelli,  

sarà ordinato, catalogato e, qualora necessario, restaurato per poi metterlo a disposizione degli 

utenti nel rispetto delle normative vigenti. 

 

 

 

      Il Presidente 

      Alba Franceschini 

 


